Proc. Leg. nº 2883/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 563/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer Voto de Congratulações para
inauguração do Relogio da Estação
Ferroviária de Valinhos

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de Louvor e

Congratulações a Secretaria de Cultura de Valinhos.

Justificativa

No último sábado, dia 15/04, juntamente com o evento

VALINHOS ARTESANAL, através da Secretaria de Cultura de Valinhos, a cerimônia

de inauguração desta replica, que foi concretizada pelo Cartonifício de Valinhos, que

se dispôs da idéia do resgate histórico cultural do município e subsidiou o projeto de

confecção do novo relógio.

O relógio mecânico foi uma das principais tecnologias

popularizadas pelas ferrovias. Parte importante do seu sistema de funcionamento, o

Proc. Leg. nº 2883/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

horário indicado pelo relógio se estendeu também para toda a sociedade que

passou a se organizar a partir da rotina das estações.

O relógio original da plataforma da estação de valinhos foi

produzido em São Paulo pela empresa Michelini, grande fabricante de relógios para

torres de igrejas, fachadas comerciais, estações de trem, prédios e praças públicas.

O relógio original da estação de valinhos desapareceu no

inicio da década de 90, quando o tráfego ferroviário de passageiros foi suspenso e o

prédio passou por um período de abandono.

O relógio que ornamenta a plataforma é uma reprodução

inspirada no original.

Antes o exposto, solicito aos Nobres Colegas Vereadores

a aprovação do presente Requerimento de Voto de Congratulações a Secretaria

de Cultura de Valinhos.

Valinhos, 24 de abril de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G7914JEE19AK58PA
		2023-04-24T10:42:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura